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1 Úvod

Tato diplomová práce je věnována institutu mimořádného opravného

prostředku obnovy řízení v trestním řízení, který je v našem právním řádu již

historicky zakotven. Opravné prostředky obecně zajišťují posouzení a

přezkoumání napadeného rozhodnutí, zda byl skutkový stav dostatečně zjištěn

bez důvodných pochybností a zda byl správně právně posouzen. I v řízení

o řádných opravných prostředcích může nastat pochybení soudu, které je

možno napravit jen podáním mimořádného opravného prostředku.

Mimořádné opravné prostředky, i když stojí na samém konci trestního řízení,

jsou jeho nedílnou a dle mého názoru nenahraditelnou a velmi důležitou

součástí, které umožňují nápravu nesprávného rozhodnutí a tím zaručují právo

na spravedlivý proces. Mimořádné opravné prostředky jsou ty, které směřují

proti pravomocnému rozhodnutí, a tím zasahují do právní jistoty, proto jejich

použití k nápravě rozhodnutí je opravdu jen mimořádné, nikoliv běžné.

„Mimořádným opravným prostředkem je procesní úkon oprávněné

osoby učiněný po právní moci napadeného rozhodnutí, jehož podáním takové

osobě zákon výjimečně v přesně stanoveném a zpravidla omezeném rozsahu

umožňuje domoci se přezkoumání vydaného soudního rozhodnutí orgánem

k tomu zákonem určeným a dosáhnout tak v případě úspěchu, zpravidla po

projednání věci orgánem prvního stupně anebo výjimečně orgánem druhého

stupně či jiným orgánem činným v trestním řízení.“
1

Právě mimořádné postavení obnovy řízení, kdy toto stádium trestního

řízení neprobíhá obligatorně, ale zcela výjimečně a tudíž se s ním v praxi

setkám jen zřídka, mě přimělo k volbě tohoto titulu za téma své diplomové

práce. Jsem si vědoma, že rozbor a popis tohoto institutu trestního řízení by

1
Šámal, P. Opravné prostředky v trestním řízení. Stížnost pro porušení zákona. Obnova řízení. 1. vydání. Praha:

C. H. Beck, 1999, s. 7. ISBN 80-7179-249-7.
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mohl přesahovat rozsah mé diplomové práce, ale pokusím se na počátku

charakterizovat mimořádné opravné prostředky a postavení obnovy řízení

mezi nimi, hlavně z hlediska základních a specifických zásad, kterými se

vyznačují. Český trestní řád zná tři mimořádné opravné prostředky, kterými

jsou dovolání, stížnost pro porušení zákona a obnova řízení. Chtěla bych

vystihnout jejich význam a účel a stručným popisem stížnosti pro porušení

zákona a dovolání poukázat na rozdíly jejich podstaty a použití.

V další části se budu věnovat rozboru platné právní úpravy obnovy

řízení z juristického pohledu s poukázáním na novely, zejména novelu

provedenou zákonem č. 265/2001 Sb., a popíšu postavení tohoto institutu jak

z hlediska teoretického, tak i z hlediska praxe. Pro komparaci se zahraničním

právním řádem jsem si vybrala slovenskou právní úpravu, poněvadž naše

právní řády jsou si blízké, jelikož v nedávné historii byla naše právní úprava

společná, a z této studie vyvodím úvahy o vhodných právních úpravách de

lege ferenda.

Při zpracování této práce budu vycházet zejména z domácí

monografické literatury se zaměřením na obnovu řízení, z judikatury,

časopisecké literatury i internetových zdrojů.

2 Institut obnovy řízení a jeho postavení mezi dalšími mimořádnými

opravnými prostředky

Obnova řízení je jedním z mimořádných opravných prostředků

v trestním řízení. Trestní řízení soudní upravuje zákon č. 141/1961 Sb. (trestní

řád) platný a účinný na našem území dodnes a několikrát novelizovaný.
2

2
Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)
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Mimořádné opravné prostředky jsou v českém právním řádu ty, které směřují

proti pravomocným rozhodnutím. Vedle obnovy řízení sem patří stížnost pro

porušení zákona a dovolání, které bylo do našeho právního řádu zakotveno

velkou novelou trestního řádu v roce 2002.
3
Přesto trestní řád pojem

mimořádných opravných prostředků neobsahuje. Tento pojem používá právní

teorie k odlišení těchto prostředků od řádných opravných prostředků

(odvolání, stížnost a odpor), které lze podat před nabytím právní moci

napadeného rozhodnutí. Mimořádné opravné prostředky jsou tedy průlomem

do pravomocného rozhodnutí, který je odůvodněn jen tam, kde rozhodnutí

nebo jemu předcházející řízení trpí takovými vadami, že setrvání na právní

moci rozhodnutí by znamenalo vážné ohrožení správného a spravedlivého

rozhodování. Podání mimořádného opravného prostředku a rozhodnutí o něm

musí být tedy výjimečným opatřením, poněvadž změna pravomocného

rozhodnutí je v rozporu se zásadami závaznosti, nezměnitelnosti a

bezpodmínečné vykonatelnosti pravomocného rozhodnutí. Takový zásah do

zájmů na zachování právní jistoty, stability a nezměnitelnosti rozhodnutí

soudů a státních zástupců je odůvodněn zájmem na dosažení naprostého

souladu vydaných rozhodnutí se zákonem a se skutkovým stavem, z něhož

musí vycházet.
4

Proto je okruh subjektů oprávněných podat návrh na obnovu řízení

zákonem omezen a jsou taxativně stanoveny důvody k jeho podání. Uplatňuje

se zde tedy v zásadě princip dispoziční, kdy opravné orgány přezkoumávají

rozhodnutí, jen pokud proti němu oprávněný subjekt podal opravný

prostředek a dal tím podnět k pokračování řízení. Subjekt má tedy možnost

3
Novela provedená zákonem č. 265/2001 Sb.

4
Šámal, P. Opravné prostředky v trestním řízení. Stížnost pro porušení zákona. Obnova řízení. 1. vydání. Praha:

C. H. Beck, 1999, s. 5. ISBN 80-7179-249-7.

- 11 -

opravný prostředek podat, ne povinnost tak učinit, tedy princip fakultativnosti

výběru.
5

Mimořádné opravné prostředky se orientačně dělí na ty, které směřují

proti skutkovým vadám, tam patří právě obnova řízení, a na ty, které směřují

proti vadám právním, kam zařazujeme stížnost pro porušení zákona a

dovolání. O stížnosti pro porušení zákona a dovolání rozhoduje Nejvyšší soud

ČR, na rozdíl od návrhu o obnově řízení, o kterém rozhoduje soud, jež

v trestním řízení rozhodl v prvním stupni (vyjma jedné výjimky, kdy po

rekvalifikaci trestného činu rozhoduje příslušný krajský soud, i když

v původním řízení rozhodoval v prvním stupni okresní soud
6
).

2.1 Stížnost pro porušení zákona

Stížnost pro porušení zákona je mimořádným opravným prostředkem

směřujícím proti pravomocnému rozhodnutí soudu nebo státního zástupce,

jehož účelem je náprava právních vad rozhodnutí nebo náprava vadného

postupu řízení, které vydání rozhodnutí předcházelo. Skutkové nedostatky lze

tímto mimořádným opravným prostředkem řešit jen v případě, jestliže jsou

důsledkem vadného právního posouzení nebo vadného postupu řízení,

v ostatních případech jsou změny ve skutkových okolnostech důvodem

k obnově řízení, pokud mají původ v nových skutečnostech nebo nových

důkazech, které byly dříve neznámé.
7
Nejvyšší soud při projednávání stížnosti

pro porušení zákona přistupuje k přezkoumávání a posouzení správnosti

napadeného rozhodnutí i správnosti předcházejícího řízení na základě

5
Šámal, P. Opravné prostředky v trestním řízení. Stížnost pro porušení zákona. Obnova řízení. 1. vydání. Praha:

C. H. Beck, 1999, s. 5. ISBN 80-7179-249-7.
6
§ 281 odst. 3 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (Trestního řádu)

7
Císařová, D., Fenyk, J., Gřivna, T. a kol. Trestní právo procesní. 5. vydání. Praha: ASPI, 2008, s. 631. ISBN 978-

80-7357-348-5.
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skutkového a právního stavu, který tu byl v době vydání napadeného

pravomocného rozhodnutí (ex tunc).
8

Stížnost pro porušení zákona je oprávněn podat pouze ministr

spravedlnosti, přičemž její podání je fakultativní. Ministr spravedlnosti

stížnost pro porušení zákona podává přímo k Nejvyššímu soudu, který o ní

rozhoduje a toto podání není po novele trestního řádu zákonem č. 539/2004

Sb. limitováno žádnou lhůtou.
9


[…]


napadené pravomocné rozhodnutí o vině, trestu či přiznaném nároku na

náhradu škody. Účelem tedy není přezkoumat celkovou zákonnost a

odůvodněnost napadeného rozhodnutí, ani správnost průběhu procesu, který

jeho vydání předcházel. Pouze existence důkazů může odůvodnit povolení

obnovy řízení a tento mimořádný průlom do nezměnitelnosti a závaznosti

vydaného rozhodnutí. Okruh subjektů oprávněných k podání návrhu na

povolení obnovy řízení je zákonem omezen a toto podání je pouze v dispozici
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navrhovatele. Význam tohoto prostředku je třeba chápat jako výjimečný,

proto nelze očekávat, že většina podaných návrhů bude soudy povolena.

Vzhledem k tomu, že mimořádné opravné prostředky směřují proti

pravomocnému rozhodnutí a jsou průlomem do jejich nezměnitelnosti a

právní jistoty, je jejich použití odůvodněno jen tam, kde převažuje zájem na

dosažení souladu rozhodnutí soudu nebo státního zástupce se skutečným

stavem nebo se zákonem.

Dodnes platný a účinný zákon č. 141/1961 Sb. o trestním řízení

soudním (trestní řád) vznikl v socialistickém režimu a i přes mnohé novely,

které se snaží tyto neduhy odstranit, stále v praxi přináší řadu sporných

otázek, které by bylo třeba de lege ferenda upravit vhodněji. Teprve novela

provedená zákonem č. 265/2001 Sb. přinesla svým rozsahem větší obsahovou

změnu v mimořádných opravných prostředcích i v jiných oblastech trestního

řízení. Vzhledem k přijetí nového trestního zákoníku zákonem č. 40/2009 Sb.

by se dalo očekávat přijetí nového trestního řádu vyhovujícího lépe

modernímu demokratickému právnímu státu. Při jeho přípravě by bylo

vhodné poučit se z praktických problémů, které nyní musí soudy a jiné orgány

činné v trestním řízení řešit, z názorů teoretiků i odborníků v praxi a využít

komparace se zahraničními právními úpravami, v nichž jsou tyto ustanovení

již v praxi osvědčená a mohly by být českému právnímu řádu přínosná.

Cílem mé práce bylo vystihnout podstatu a problematiku institutu

obnovy řízení, poznat a popsat komplexněji ustanovení a judikaturu o obnově

řízení, jak českého právního řádu, tak i zahraniční úpravy, abych mohla

zhodnotit, jaké rozdíly jsou mezi nimi a co by bylo vhodné zahrnout do naší

právní úpravy de lege ferenda. Ke správnému výkladu zákona bylo třeba

popsat základní zásady trestního řízení i specifické principy opravných

prostředků a teoretické úvahy k jednotlivým ustanovením.
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I když si uvědomuji, že tato problematika by si zasloužila podrobnější

rozbor judikatury (která přestože není pramenem práva, má její výklad

stěžejní význam pro správnou aplikaci práva) a jejího výkladu, který

přesahuje rozsah této práce, účel byl dostatečně vystižen a dalo mi to

komplexní přehled o tomto mimořádném opravném prostředku.
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Resumé

Obsahem této práce je problematika institutu obnovy řízení. Obnova

řízení je mimořádným opravným prostředkem stojícím na samém konci

trestního řízení. Toto stádium procesu neprobíhá pravidelně, ale pouze

výjimečně.

Vedle obnovy řízení upravuje zákon č. 141/1961 Sb. o trestním řízení

procesním (trestní řád) ještě dva mimořádné opravné prostředky dovolání a

stížnost pro porušení zákona. Zatímco zbylé dva prostředky směřují proti

právním vadám pravomocného rozhodnutí, směřuje obnova řízení proti

pravomocnému rozhodnutí, které trpí skutkovými vadami. Jeho cílem je,

přezkoumat napadené rozhodnutí a zjištění skutkového stavu bez důvodných

pochybností. Důvodem k podání návrhu jsou nové skutečnosti nebo důkazy,

které byly dříve neznámé orgánu činnému v trestním řízení.

Velkým přínosem pro toto stádium trestního řízení byla novela

provedená zákonem č. 265/2001 Sb., která zavedla nový opravný prostředek

dovolání a vyřešila některé teoretické i praktické spory hlavně taxativním

výčtem rozhodnutí, proti nimž lze podat návrh na obnovu řízení.

Pokusila jsem se vystihnout komplexní rozbor tohoto institutu, jak

z hlediska teoretického, tak praktického s poukázáním na platnou právní

úpravu, judikaturu a porovnání se zahraničními právními řády. Právě v těchto

řádech jsem hledala inspiraci pro možnou vhodnou budoucí úpravu a řešení

sporných otázek týkajících se této problematiky.
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Abstract

The content of this part of my thesis is the issue of retrial institute.

Retrial is an extraordinary relief which comes at the very end of the criminal

trial. However this phase of proceeding does not occur on a regular basis but

only exceptionally.

In addition to the retrial there is an Act No. 141/1961 Coll. - Criminal

Procedure Code that regulates two other extraordinary reliefs such as appeal

and complaint for violation of the law. While these two reliefs aim against

legal defects in the final decision, the purpose of retrial is to overturn the final

decision which suffers from factual defects. Its intention is to review the

contested decision and finding of the facts without a reasonable doubt. The

reasons to permit retrial are new facts or evidences that were previously

unknown to the prosecuting authorities.

Great asset to this stage of criminal proceedings has been brought by

the amendment – Act No. 265/2001 Coll., which introduced a new appeal

relief, and resolved certain theoretical and practical contradictions by mainly

exhaustive listing of decisions which you can file for the retrial against.

I have tried to express the comprehensive analysis of this institute both

out of theoretical and practical point of view with reference to the valid Code,

judicature, and comparison with foreign rules of law. Exactly in these rules of

law I have been searching for inspiration for possible future legal

modification, and solving the conflicting issues regarding this segment of law.