POSUDEK

oponenta

na diplomovou práci studentky Moniky Bulínové na téma:

Obnova řízení

Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila téma, jež je sice klasické, ovšem v souvislosti s nedávnými novelizacemi trestního řádu je jeho zpracování velmi aktuální.

Diplomovou práci segmentovala na úvod, dalších pět kapitol, z nichž poslední obsahuje úvahy de lege ferenda, a závěr. Z diplomové práce je zřejmé, že autorka k jejímu zpracování prostudovala velké množství odborné literatury a seznámila se i se zásadní judikaturou publikovanou na toto téma.

V úvodní kapitole autorka vysvětluje zejména význam mimořádných opravných prostředků v trestním řízení a postavení obnovy řízení mezi nimi. Zdůvodňuje též použitou systematiku a metodiku (popisná, komparativní).

Jak k této kapitole, tak i k druhé kapitole pojednávající právě o roli obnovy řízení mezi mimořádnými opravnými prostředky, nemám zásadní připomínky. Velmi podrobně jsou v této kapitole vyloženy specifické principy opravného řízení i uplatnění základních zásad v tomto stádiu trestního řízení. Drobnou připomínku mám snad jen k formulaci na s. 17, že „v našem současném právním řádu je uplatněn princip kasace doplněný prvky apelace“ (minimálně v odvolacím řízení i v řízení o stížnosti by měl spíše platit princip apelace, aby nedocházelo ke zbytečným průtahům v řízení).

Čtvrtá kapitola obsahuje současnou právní úpravu obnovy řízení. Ani k ní nemám zásadní připomínky.

Kvalitně a podrobně je provedena komparace se zahraniční, jmenovitě slovenskou, současnou právní úpravou.

Ztotožňuji se také s většinou autorčiných námětů de lege ferenda (zavedení devolutivního účinku a rozšíření zákazu reformationis in peius i na ostatní výroky napadeného rozhodnutí).

Diplomová práce je zpracována kvalitně i po stránce stylistické a gramatické, takže předběžně ji hodnotím prvním klasifikačním stupněm. Při obhajobě by se autorka měla zaměřit mj. na příslušnost soudu k řízení o návrhu na povolení obnovy, a to jak v řízení obnovovacím, tak i v řízení obnoveném.

V Plzni dne 8. května 2012

JUDr. Jindřich F a s t n e r
oponent